INDICAÇÃO Nº
1807
, DE 2006

Indicamos, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo determinar as necessárias providências, através dos órgãos competentes, visando a execução das obras de recuperação da estrada vicinal Constantino Struminsk, estrada essa de acesso do Município de Coronel Macedo à SP 255, numa extensão de aproximadamente 3.000 metros.

JUSTIFICATIVA

O Estado de São Paulo possui uma extensa malha viária, na qual se destacam as estradas vicinais, que são importantes pelas ligações que fazem entre municípios vizinhos, promovendo a circulação de riquezas e facilitando a locomoção das pessoas.

A Estrada Vicinal Constantino Struminsk, é uma via que apresenta tráfego considerável, cujos usuários vem sendo altamente prejudicados pela ausência da recuperação da mesma, expondo-se, muitas vezes, a acidentes diversos. A necessidade da medida ora solicitada se justifica pela sua importância no desenvolvimento do Município de Coronel Macedo, visto ser o mesmo essencialmente agrícola, com grande número de pequenos produtores e também porque facilitará o transporte dos usuários, gerando renda para o Município.

É importante também ressaltar que o trecho de recuperação da estrada é de aproximadamente 3.000 metros, constituindo-se, portanto, numa obra de fácil conclusão, rápida e de baixo custo.

Daí porque a população do Município de Coronel Macedo e outras da região, bem como as suas autoridades locais, estão reivindicando do Senhor Governador que determine a execução das obras de recuperação daquele trecho de estrada, convencidos de que as repercussões dessa medida serão altamente benéficas. Nesse sentido, cabe-nos salientar que o Senhor Antonio de Batista Tonon – Prefeito Municipal de Coronel Macedo, tem envidado esforços no sentido de solucionar esse problema, o que pode ser constatado através do ofício que nos foi enviado.

Entendendo que o pedido é justo e merece ser atendido, estamos encaminhando ao Senhor Governador a presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Antonio Salim Curiati - PP

SPL - Código de Originalidade: 665082 140706 1517